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Abstrakt

Název práce: Analýza maximálních tlaků na chodidlo v závislosti na druhu obuvi

vojáka AČR

Cíle práce:

Cílem této bakalářské práce je určení rozdílů v distribuci a velikosti plantárních tlaků

působících na chodidlo ve vojenské a civilní (trackingové) obuvi během chůze

a pomalého běhu.

Metody:

Po literární rešerši prací zabývajících se interakcí nohy v závislosti na druhu obuvi byl

navržen experiment hodnotící velikost a distribuci „plantárních tlaků“ u běžně

používaných bot vojáků AČR a bot používaných pro dálkovou horskou turistiku

(tracking). U skupiny probandů z řad AČR bylo provedeno měření na běžeckém

trenažéru při chůzi a pomalém běhu ve vojenské i „trackingové obuvi“, při standardních

rychlostech pohybu 5, 8 a 12km/h. Tlak byl naměřen pomocí měřící stélky firmy Novel

- PedarX, kterou měli probandi umístěnou ve vojenské a trackingové obuvi.

U pohybu ve vojenské a trackingové obuvi byla určena jejich absolutní a relativní

odchylka celkové velikosti a distribuce plantárních tlaků na patě v případových studiích

(n = 1) u jednotlivých probandů. Z absolutních a relativních odchylek velikosti

a distribuce plantárních tlaků na patě v případových studiích byl zjištěn modus

a průměr, dle kterých byl vyhodnocen vliv použité obuvi na velikost a distribuci

plantárních tlaků na patě.

Výsledky:

V práci bylo prokázáno, že civilní trackingová obuv snižuje celkovou sumu plantárních

tlaků v porovnání s běžnou vojenskou obuví o 0,5% během běhu a chůze, ale zároveň

zvyšuje lokální plantární tlak v oblasti paty o 6%. Běžná vojenská obuv tak byla

posouzena jako ergonomičtější než testovaná trackingová obuv.

Klíčová slova: plantární tlak, chodidlo, vojenská obuv, PedarX, trackingová obuv.
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Abstract

Titel: Analysis of maximal foot pressures according to the kind of the Czech Army

soldiar's shoes.

Goals: Aim of a study is determined the differences in distribution and size of plantar

pressure acting on sole of the foot between soldiars and tracking boots during walking

and slow running.

Method: After a critical review of interraction the foot on kind of used boots was

suggested an experiment evaluating the size and distribution of plantar pressures used

by Czech soldiers and tracking boots. In group of Czech soldiers was done the

measuremnt on treadmill during walking and slow running during standardized speed of

movement 5, 8 and 12 km/h. Plantar pressure was measured by insole Novel – PedarX,

aplicated in boots.

In movements in soldiers and tracking boots was estimated the absolute and relative

deviation in total plantar pressure and local pressure on heel in case studies (n=1) at

individuals. From these deviations fined out in case studies was counted the modus and

aritmetics averadge to evaluate boots influence on plantar pressures.

Results: As a result of work was prooved, that tracking boots reduce the total amount

of plantar pressures approximately by 0,5% compared to soldiers boots durong walking

and slow running. But the tracking boots also increase the local pressure on the heel

during same movements by 6% compered to soldiars boots. Soldiers boots appeard to

be more ergonomic than tested tracking boots.

Key words: plantar pressure, sole of the foot, army boots, tracking boots.
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1 ÚVOD

V této práci se budu zabývat rozložením plantárního tlaku na chodidlo ve vojenské

obuvi Kanady vz. 2000 letní a také v civilní trackingové obuvi Kangri GTX S10419

v rychlostech 5 km/h, 8 km/h a 12 km/h. Také se budu zabývat nohou samotnou.

Aby vojáci mohli plnit své úkoly, potřebují především zdravé nohy. Na stav nohou má

vliv nejen způsob života, zdravotní a tělesné předpoklady, ale i věk a v neposlední řadě

charakter obouvání, v našem případě vojenské obuvi.

Chodidla jsou velmi důležitou oblastí z hlediska správného držení těla. Vytvářejí

základnu na níž spočívá váha celého těla. Nejsou-li správně klenutá, ovlivňují negativně

celkové držení těla. Kromě toho má správný tvar chodidel bezprostřední vliv na kvalitu

chůze, běhu a skoků.

Mnou zvolené téma ˝Analýza maximálních tlaků na chodidlo v závislosti na druhu

obuvi vojáka AČR˝ jsem si vybral z několika důvodů:

Vybral jsem si toto téma, protože ve veškerých vojenských aktivitách hraje vojenská

obuv velkou roli. Budu se snažit zanalyzovat získané hodnoty tlaků rozložené na

chodidlo při chůzi a pomalém běhu a určit, zdali je vojenská obuv srovnatelná s běžně

dostupnou civilní obuví určenou pro chůzi.

Vojenská obuv není jistě jediný element, který má vliv na výkon vojáka, nicméně patří

mezi nejdůležitější.

Tento výzkum by mohl posloužit mnohým zaměstnancům AČR, hlavně však

specialistům zaměřujících se na pěší přesuny a samozřejmě výrobcům vojenské obuvi,

a že povedou v budoucnosti ke zlepšení kvality vojenské obuvi.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Anatomická stavba nohy

Lidská noha (lat. pes) umožňuje člověku pohyb po zemi. Stavba dolních končetin je

uzpůsobena tak, aby nohy bez problému snášely veškerou váhu, která na ně kvůli

vzpřímené chůzi působí. Chodidlo (lat. planta) je složeno z 26 kostí od kotníku

k prstům. Tyto kosti jsou spojeny odpovídajícím množstvím kloubů, klouby jsou pak

spojeny vazy a pohyby v nich řídí svaly. Nohu pak na jejím povrchu pokrývá kůže. Na

rozdíl od zbytku těla, kůži na chodidlech chybí pigmentace, dále se zde nachází velké

množství potních žláz a díky velkému množství nervových zakončení, kterých je více

jak 72 000, jsou chodidla velmi citlivá na dotek. Tyto nervová zakončení jsou propojeny

s vnitřními orgány. V poslední řadě je třeba zmínit Achillovu šlachu, která tvoří

základní spojení chodidla s nohou a je největší a nejsilnější šlachou v těle, která je

schopna unést zátěž až 1000kg.

2.1.1 Kosti nohy

Kosti nohy zahrnují: kosti zánártní, kosti nártní, články prstů a sezamské kůstky. Kosti

zánártní (Obrázek 1) – sedm zánártních kostí skládá úsek nohy zvaný tarsus, zánártí.

Zánártní kosti jsou: talus, kost hlezenní - skloubená s kostmi bérce; calcaneus, kost

patní - zdola přikloubená vpředu k talu a posunutá fibulárně; os naviculare, kost

loďkovitá - připojená vpředu k talu; ossa cuneiformia (os cuniforme mediale,

intermedium, laterale) - tři kosti klínové, zepředu přikloubené ke kosti loďkovité; os

cuboideum, kost krychlová - přikloubená zepředu ke kosti patní. (Čihák, 2001)

Kosti nártní, zkráceně označované jako 1. - 5. metatars (Obrázek 1), je pět kostí, které

tvoří část skeletu nohy zvanou metatarsus, nárt - odpovídá části hřbetu nohy a distální

části chodidla (k prstům). Stavbou, vývojem a osifikací jsou obdobné metakarpálním

kostem ruky. Každá z pěti metatarsálních kostí má tři hlavní části: basis - širší

proximální úsek, corpus - protáhlé štíhlé tělo, caput - hlavici, nasedající na distální

konec kosti. (Čihák, 2001)

Kosti prstů tvoří ossa digitorum (pedis) čili phalanges, články prstů, které jsou dva na

palci a po třech na ostatních prstech. Na každém článku se rozeznávají tři hlavní části:

basis phalangis - širší proximální úsek – baze článku, corpus phalangis - střední,
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štíhlejší tělo článku a caput phalangis - hlavice, kterou článek distálně končí. Podle

polohy na prstu se (obdobně jako na ruce) rozeznává phalanx proximalis, media et

distalis; (Obrázek 1) palec nemá phalanx media. (Čihák, 2001)

Sesamské kůstky nohy, Ossa sesamoidea pedis, se vyskytují ve dvojících

u metatarsofalangového kloubu palce (Obrázek 1). Jsou to oválné kůstky zanořené

v úponových šlachách krátkých svalů palce. Podobná dvojice sesamských kůstek je

často i pod metatarsofalangovým kloubem 2. a 5. prstu, vzácněji i u 3. nebo 4. prstu.

(Čihák, 2001)

Obrázek 1

Kosti nohy (Čihák, 2001)

2.1.2 Klouby nohy

Klouby nohy jsou uspořádány do několika etáží skloubení:

 articulatio talocruralis, horní kloub zánártní čili kloub hlezenní – je složený


[…]


Med.heel Lat.heel Midfoot Med.forefoot Lat.forefoot Big toe Toes 2345

Left feet

Maximum
force (N)

2471,1±63,9 480,6±42,3 380,2±36,9 305,9±19,0 1051,3±38,9 664,9±44,8 179,0±6,2 99,5±9,9

Peak pressure
(kPa)

637,5±0,0 398,1±53,1 393,4±54,9 502,9±92,9 637,5±0,0 502,9±92,9 633,5±23,6 136,8±13,4

Contact time
(ms)

388,8±10,1 235,3±9,9 229,4±10,1 388,8±10,1 388,8±10,1 388,8±10,1 345,3±10,2 338,2±9,0

Contact area
(cm2)

165,12±0,52 21,86±0,00 23,25±0,30 42,85±0,41 30,10±0,00 30,04±0,00 6,33±0,00 10,66±0,00

Right feet

Maximum
force (N)

2571,9±67,9 566,9±44,0 477,1±37,9 356,5±25,9 1009,3±26,4 543,4±52,0 170,1±16,8 102,0±10,1

Peak pressure
(kPa)

637,5±0,0 511,5±98,1 427,7±49,5 367,6±78,5 637,5±0,0 367,6±78,5 604,9±72,5 137,4±14,0

Contact time
(ms)

401,8±9,0 241,2±8,4 272,4±15,6 401,8±9,0 394,1±12,6 401,8±9,0 357,6±10,7 352,4±14,8

Contact area
(cm2)

170,56±1,46 21,86±0,00 23,30±0,00 48,24±1,46 30,10±0,00 30,04±0,00 6,33±0,00 10,66±0,00

Legenda:Sloupce označují tlaky z jednotlivých detekovaných oblastí, řádky uvádějí kromě maxima tlaku
–„Peak pressure“ rovněž hodnotu maximální síly (maximum force), kontaktní čas (contact time) a
kontaktní plochu (contact area).
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Celková data probanda P.K. - rychlost 12 km/h, obutí Kanady

Parameters
Total
object

Med.heel Lat.heel Midfoot Med.forefoot Lat.forefoot Big toe Toes 2345

Left feet

Maximum
force (N)

2985,2±53,0 497,7±50,1 565,0±54,9 537,1±23,4 1150,8±14,8 686,2±29,1 170,2±4,0 75,0±6,7

Peak pressure
(kPa)

637,5±0,0 474,3±82,2 432,1±74,0 474,2±32,4 637,5±0,0 407,9±27,4 637,5±0,0 130,0±9,9

Contact time
(ms)

282,2±12,4 178,9±9,5 178,9±9,5 282,2±12,4 282,2±12,4 282,2±12,4 240,0±30,2 226,1±28,6

Contact area
(cm2)

166,12±1,27 21,86±0,00 23,30±0,00 47,17±1,47 30,10±0,00 30,04±0,00 5,55±0,00 8,07±0,40

Right feet

Maximum
force (N)

3008,2±46,3 546,1±53,6 511,5±42,7 539,6±17,6 1196,4±15,2 618,2±20,3 167,8±3,8 82,8±6,8

Peak pressure
(kPa)

637,5±0,0 440,7±85,4 393,2±32,8 637,5±0,0 637,5±0,0 392,6±12,9 637,5±0,0 180,3±12,7

Contact time
(ms)

290,0±10,1 183,3±8,9 179,4±8,9 290,0±10,1 284,4±9,7 290,0±10,1 208,9±19,4 251,1±15,5

Contact area
(cm2)

168,85±0,74 21,86±0,00 23,30±0,00 49,66±0,40 30,10±0,00 30,04±0,00 5,55±0,00 8,31±0,70

Legenda:Sloupce označují tlaky z jednotlivých detekovaných oblastí, řádky uvádějí kromě maxima tlaku
–„Peak pressure“ rovněž hodnotu maximální síly (maximum force), kontaktní čas (contact time) a
kontaktní plochu (contact area).

Celková data probanda P.K. - rychlost 12 km/h, obutí Kangri

Parameters
Total
object

Med.heel Lat.heel Midfoot Med.forefoot Lat.forefoot Big toe Toes 2345

Left feet

Maximum
force (N)

2796,7±44,4 629,2±61,0 476,2±51,4 410,7±36,2 1163,1±27,4 831,6±50,5 187,7±3,5 76,2±6,4

Peak pressure
(kPa)

637,5±0,0 548,1±89,1 535,3±97,2 628,1±39,2 637,5±0,0 628,1±39,2 637,5±0,0 108,0±7,2

Contact time
(ms)

313,3±10,7 183,3±8,9 181,1±8,2 313,3±10,7 313,3±10,7 313,3±10,7 280,0±8,3 217,2±33,2

Contact area
(cm2)

169,17±1,69 21,86±0,00 23,30±0,00 46,84±1,69 30,10±0,00 30,04±0,00 6,33±0,00 10,66±0,00

Right feet

Maximum
force (N)

2876,5±46,9 612,8±69,3 519,0±54,4 416,3±15,0 1173,9±23,8 709,9±33,7 182,8±4,4 83,9±6,2

Peak pressure
(kPa)

637,5±0,0 550,3±101,1 482,8±95,1 484,8±77,8 637,5±0,0 484,8±77,8 637,5±0,0 113,6±7,8

Contact time
(ms)

339,4±13,9 190,0±10,1 210,0±10,1 339,4±13,9 339,4±13,9 339,4±13,9 313,3±10,7 308,3±14,6

Contact area
(cm2)

172,08±0,00 21,86±0,00 23,30±0,00 49,76±0,00 30,10±0,00 30,04±0,00 6,33±0,00 10,66±0,00

Legenda:Sloupce označují tlaky z jednotlivých detekovaných oblastí, řádky uvádějí kromě maxima tlaku
–„Peak pressure“ rovněž hodnotu maximální síly (maximum force), kontaktní čas (contact time) a
kontaktní plochu (contact area).
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