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Téma práce:

Analýza maximálních tlaků na chodidlo v závislosti na druhu obuvi vojáka AČR

Cíl práce:

Cílem této bakalářské práce je určení rozdílů v distribuci a velikosti plantárních tlaků působících

na chodidlo ve vojenské a civilní (trackingové) obuvi během chůze a pomalého běhu.

1. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti průměrné nadprůměrné

- vstupní údaje a jejich zpracování průměrné nadprůměrné

- použité metody průměrné nadprůměrné

2. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení

výborně
velmi

dobře
vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

samostatnost posluchače při

zpracování tématu
X

logická stavba práce X

práce s literaturou včetně citací X

adekvátnost použitých metod X

hloubka provedené analýzy ve

vztahu k tématu
X

úprava práce (text, grafy,

tabulky)
X

stylistická úroveň X

3. Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorie:

průměrná nadprůměrná

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

1. Mají měřící stélky firmy NOVEL- PedarX nějaké softwarové nebo funkční nedostatky s kterými jste

se setkal při měření probandů?

2. Jaké nevýhody má PedarX vůči jiným obdobným měřícím zařízením?

5. Práce je doporučena k obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň: výborně
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